DA BAGIA rrlu.qc.c

ik ~ .
5 COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS AFLUENTES
l/ MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA
"1'-1-.9.;. m"iutﬂﬁg
DELIBERAQAO N° XX/2019 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

“Referenda a Deliberacdo N° 15/2019 que
aprovou “ad referendum” da plenaria do
CBH Preto e Paraibuna o processo de outorga
n® 02335/2018 para aproveitamento de
potencial hidrelétrico para geracdo de energia
da “PCH Areal”, no municipio de Santa Rita
do Jacutinga/MG”

O Comité da Bacia Hidrografica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna,

criado pelo Decreto Estadual N °44.199, de 29 de dezembro de 2005, no uso de suas atribuicdes:

Considerando a competéncia dos Comités de Bacia Hidrografica de aprovar a Outorga de
Direito de Uso de Recursos Hidricos para empreendimentos de grande porte e com potencial
poluidor, conforme inciso V, art. 43, da Lei n® 13.199, de 1999, com a redacdo dada pela Lei

Delegada n° 178, de 29 de janeiro de 2007 e deliberacfes do Conselho Estadual decorrentes;

Considerando a Deliberagdo Normativa CERH n° 07, de 04 de novembro de 2002, que
estabelece a classificacdo dos empreendimentos quanto ao porte e potencial poluidor, tendo em

vista a legislacdo de recursos hidricos do Estado de Minas Gerais, e da outras providéncias;

Considerando a Deliberacdo Normativa CERH n° 31, de 26 de agosto de 2009, que estabelece
critérios e normas gerais para aprovacao de outorga de direito de uso de recursos hidricos para
empreendimentos de grande porte e com potencial poluidor, pelos comités de bacias

hidrograficas;

Considerando o inciso VII do Art. 27 do Regimento Interno do CBH Preto e Paraibuna, que
prevé a competéncia do presidente de decidir casos de urgéncia ou inadidveis, do interesse ou

salvaguarda do comité, ad referendum da Plenéria;

M]WAP CBH Preto e Paraibuna — UPGRH PS1
Av. Barado do Rio Branco, 1843 — 10° andar — sala 07 - Centro
Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020
Tel.: (32) 3692-9271 — E-mail: comunicacao.cbhpsl@gmail.com



DA BAGIA rrlu.qc.c

Al L A~ re
5 COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS AFLUENTES
//Mﬁg MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA
‘"""'l-wnsmp,ﬂh a0t

Considerando o Processo de outorga N° 02335/2018 da SUPRAM Zona da Mata, encaminhado
ao CBH Preto e Paraibuna, com Parecer Técnico favoravel ao deferimento da outorga de direito
de uso de recurso hidrico para o aproveitamento de potencial hidrelétrico no empreendimento
PCH Areal, no municipio de Santa Rita do Jacutinga/MG;

Considerando apresentacdo do empreendimento realizada pela SUPRAM-ZM na 42 Reunido
Ordinaria do CBH Preto e Paraibuna realizada em 05/09/2019;

Considerando a Nota Técnica N° 069/2019 datada em 12/09/2019 da Associacdo Pro-Gestdo
das Aguas da Bacia Hidrogréafica do Rio Paraiba do Sul (AGEVAP) que, conforme Art. 3° da
DN 31/2009, analisou o Parecer Tecnico da SUPRAM Zona da Mata e 0s quesitos estabelecidos
no Art. 4° da mesma DN, e emitiu parecer favoravel a aprovacao da referida outorga;

Considerando que é competéncia do Plenario apreciar e deliberar sobre matérias aprovadas ad
referendum pelo presidente, na reunido plenaria subsequente a esta deciséo, conforme Art. 39

do Regimento Interno do CBH Preto e Paraibuna em vigor.

Considerando as informagdes contidas no Despacho N° 140 datado em 10/09/2019, em resposta
a Carta 070/2019/CBH-PP, na qual a equipe multidisciplinar da SUPRAM-ZM informa nao
vislumbrar impedimentos com relacéo a deliberacdo do pleito de outorga do empreendimento
PCH Areal por parte do CBH Preto e Paraibuna em funcdo da classe de enquadramento

estabelecida para o Rio Bananal.

DELIBERA:

Art. 1° Referendar a Deliberacdo N° 15/2019, de 05 de setembro de 2019, que dispds sobre a
aprovacdo do pleito de outorga de direito de uso de recurso hidrico para o aproveitamento de
potencial hidrelétrico referente ao empreendimento “PCH Areal”, no municipio de Santa Rita
do Jacutinga/MG

Aurt. 2° Esta deliberagéo entra em vigor a partir de sua aprovagao.

M]WAP CBH Preto e Paraibuna — UPGRH PS1
Av. Barado do Rio Branco, 1843 — 10° andar — sala 07 - Centro
Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020
Tel.: (32) 3692-9271 — E-mail: comunicacao.cbhpsl@gmail.com



(£ DA BALIA HIDRg,,

R

- B
gy il
MOE Do oS pRET

G COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS AFLUENTES
MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA

Juiz de Fora, XX de outubro de 2019.

AﬁE‘MP CBH Preto e Paraibuna — UPGRH PS1
- ) Av. Bar&o do Rio Branco, 1843 — 10° andar — sala 07 - Centro
s 7, Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020

Tel.: (32) 3692-9271 — E-mail: comunicacao.cbhpsl@gmail.com



